**F**erriis secunda, & tertia post Pentecostem nihil fit in cappella hodie, quamuis tempore Pii, & Pauli ii. & aliorum superiorum pontificum consuetum fuerit celebrari; sicut in secūda, & in tertia feria in pasceate.

SACRARVM CERIMONIARVM.

*De vigilia, & festo Sanctissimæ  
Trinitatis.*

**I**N vigilia Sanctissimæ Trinitatis sunt vesperæ papales; ad quas venit Pontifex ornatus albis ornamentis. In die fit missa solennis, quam celebrat presbyter Cardinalis omniumque albis paratus. Dicitur tatum una oratio: alia omnia obseruatur more consueto, & fit sermo.

*De vigilia Corporis Christi.*

**I**N vigilia Corporis Christi sunt vesperæ papales ad quas venit Pontifex ornamentis albis paratus. Quibus finitis Vicarius Papæ de mandato Sanctissimi Domini nostri Papæ mandat Clero Urbis; quod in tempore adit in processione, & proficiscantur ante ordines curiæ. Mandatur etiam per Vicarium Sancti Petri Canonici, & aliis Beneficiatis ecclesiasticis basilicæ prædictæ sub aliqua graui pæna, quod non interrompant, neque se immisceant ordinibus, & prælatis Romanæ Curiæ, sed illos præcedant; & per se, aut cum Clero Urbis processionem faciant. Et Reuerendissimus Dominus Camerarius committat cursoribus, quod mandet Rom. Curiæ officialibus, quod singuli sub aliqua graui pæna interfint processioni hora competentis, singuli cum suis intorticiis.

*De festo Corporis Christi*

*Papa presente.*

**I**N die summo mane Sacrista parat Sacramentum in tabernaculo decenti super altare cappellæ; fererunt etiam portent baldachinum in loco congruo, intorticia singulis scutiferis Papæ portanda dentur ante Sacramentum; deinde hora cõpetenti Car-

dinales; & prælati omnes in locis suis capiunt paramenta alba ordini suo conuenientia; vt alias. Et Pontifex acceptis paramentis albis in camera papagalli, vadit ad cappellam, vbi est Sacramentum, ante altare deposita mitra genuflexus orat; tum surgit & stans sine mitra ministrante priore presbyterorum Cardinalium narium uiculam, imponit incensum in duo thuribula: deinde genuflexus cum uno ex thuribulis prædictis incensat Sacramentum, ter illi thuribulum durcens. Quo facto imponit collo Pontificis mappa sericea per Cardinalem assistentem; Deinde porrigitur Sacramentum ipsum Pontifici per Diaconum à dextris assistentem Pontifici adhuc genuflexo. Qui accepto Sacramento surgit, & sine mitra illum portat aliquatulum: tum accepto baldachino descendat sub baldachino. Cardinalis celebraturus interea tempore congruo vadit ad ecclesiam, vbi est celebraturus, & sibi capit paramenta ordine consueto. Cum Papa descenderit per scalas palatii, accipit mitram: quam retinet per totam processionem, quæ per priorem Diaconorum Cardinalium in prima porta palatii interim ordinetur: & per Vicecamerarium conferretur ordo a priore Diaconorum datus: non enim ad Camerarium; sed ad priorem prædictum spectat ordinare processiones Papales tam equestres, quàm pedestres, quibus a paucis annis citra Camerarii assumpserint sibi hoc onus. In primis præcedunt officiales Romanæ Curiæ inferiores, seu minores gradatum, deinde maiores hoc ordine. Collectores plumbi, sollicitatores litterarum Apostolicarum, Notarii auditorum rotæ, procuratores penitentiarum pro-

riæ procuratores cōtradictarū, Abbreuiatores de prima visione, de parco minori. Scriptores pœnitentiariæ, Scriptores Apostolici, Magistri vtriusq; registri, Abbreuiatores de parco maiori, Bullatores, Magistri plumbi, procratores ordinum, procuratores principum, & Barones, Cantores: acoluthi sine cereis: Clerici Cameræ, Auditores rotæ, Quinquacoluti cum candelabris, Subdiaconi, quorum vnus inter dnos medius crucem portet: pœnitentiarij, Abbatas, Episcopi, Archiepiscopi, Oratores prælati parati, Diaconi, præbyteri; Episcopi Cardinales, duo Diaconi Cardinales Pontifici assistentes, si Papa portatur in sede: si vero Papa suis pedibus incedit: Diaconi hinc inde portant fimbrias pluuialis, & scutiferi Papæ singuli singula intorticia portantes; duo acoluthi cum candelabris, duo alij acoluthi cum thuribulis continue incensantes ante Sacramentum, & vnus alius acoluthus, qui nauiculam portat cum thure, quod cum opus sit imponit thuribulo. Papa sub baldachino, auditor de mitra ferens vnus medius inter duos cōbicularis: os secretos, secretarius Papæ, si non est prælatus, cum medico Papæ; prothonotarij prælati, si qui sunt, non parati, generales ordinum, quos eadem sequantur togati omnes. Hoc ordine itur per viam rectam vsq; ad Castrum sancti Angeli, & per aliam viam, quæ sancta dicitur, reuertitur ad basilicam Sancti Petri si sit Romæ apud Sanctum Petrum: Si autem alibi sit Papa, ordinabit quomodo progredi placebit, & ita seruabitur. Aduertendum tamen est, quod digniores nobiles, seu Oratores laici portare debent baldachinum a principio; & dum intrat ecclesiam in sine, Interim autem medio itinere illud portant inferiores nobiles, qui imitari solent superiores per viam. Hæc autem processio fit longior, & breuior pro voluntate, & dispositione sanctissimi Domini nostri Papæ; & aliquando pro qualitate temporis. Vidi aliquando tempore plus uisio quod ex palatio tantum discedimus ad ecclesiam Sancti Petri, & si Pontifex est debilis pedibus portatur in sede, & portat Sacramentum. Cum Pontifex fuerit ante altare, ubi missa celebranda erit, genuflectit coram illo, & Diaconus a dextris assistens accipit reuerenter Sacramentum de manu illius; & in medio altaris in loco ad id ordinato reponit. Tum Pontifex stans sine mitra, ministrante priore presbyterorum Cardinalium, imponit incensum, Deinde genuflexus incensat Sacramentum: Tum surgit, & cum celebrante facit confessionem more solito. Cum primū officiales & prælati peruenierint processionaliter ad cappellam extra cancellum altaris maioris, depositis supplicis sine paramentis accipiunt cappas suas, in quibus intrant cappellam prædictam. Cardinales vero parati, & in locis suis antequam adueniat Pontifex, depositis paramentis accipiunt cappas suas. Finita confessione Pontifex ascendit ad solium, sitq; ei reuerentia a Cardinalibus, & alia sunt more solito. Cardinalis celebrans non capit mitram, quando incensandus erit, neq; cum manus lauare debet in altari: sed stans in cornu Epistolæ sine mitra, illas lauet ob reuerentiam Sacramenti. Dicitur tantum vna oratio, non sit sermo. Finita missa Papa dat benedictionem; & indulgentias, quas pronunciat celebrans. Alia omnia sunt more con-